

## Nr 499

Av herr Swanström och herr Gustafsson, Nils-Eric, om fria resor för värnpliktiga.

(Lika lydande med motion nr 565 i Andra kammaren)

Det många gånger krävande och hårda livet i militärtjänstgöring för de värnpliktiga gör det angeläget att på olika sätt ge de värnpliktiga möjligheter till avkoppling och rekreation. Detta krav kan tillgodoses genom en förbättrad satsning på olika fritidsaktiviteter inom militärförbandens ram, men också genom att underlätta för de värnpliktiga att resa till sina hem och få tillbringa fritiden där.

De värnpliktigas hemresor har vid flera tillfällen ställts i stark belysning inte minst i samband med svåra olyckor, där militärer på hemväg för permission har varit inblandade. På grund av den låga ekonomiska ersättningen under värnpliktstiden söker de hemresande göra resan så billig som möjligt, vilket medför att många liftar men också att man tränger ihop sig många i en bil för att bli flera som delar kostnaderna. De värnpliktigas ekonomiska förhållanden medverkar också till att de bilar som utnyttjas i alltför många fall inte kan hållas i det skick, som en betryggande trafik-säkerhet kräver. Även liftningen måste anses otillfredsställande ur trafik-säkerhetssynpunkt. Det torde därför vara ett betydande samhällsintresse att tillse att de värnpliktigas hemresor underlättas samtidigt som ett klart trafikriskmoment undanröjes.

Det är vår uppfattning att denna dubbla vinst skulle kunna göras genom att erbjuda de värnpliktiga generellt fria resor under tjänstgöringstiden. Genom att bära uniform eller genom uppvisande av militär legitimation skulle de värnpliktiga överallt och vid alla tidpunkter gratis få utnyttja de kollektiva transportmedel som står till buds. Det är emellertid måhända ofrånkomligt att göra vissa undantag, t. ex. vad beträffar hårt belastade flyglinjer eller vid särskilda tillfällen, då den civila resandetillströmningen är mycket kraftig.

Kostnaderna för en sådan reform skulle enligt vårt uppfattning bli mycket obetydliga för samhället, då redan det nuvarande systemet med ett fåtal fria resor till hemorten är förenat med stora administrativa kostnader och tar i anspråk såväl civil som militär personal.

Under hänvisning till ovanstående hemställer vi,  
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl.  
Maj:t föranstalta om utredning ang. införande av fria resor  
för värnpliktiga.

Stockholm den 26 januari 1968

*Ivan Svanström (cp)*

*Nils-Eric Gustafsson (cp)*

### **Nr 500**

Av herr **Wirtén** och fru **Olsson, Elvy**, om åtgärder för att bekämpa störningar genom buller.

(Lika lydande med motion nr 939 i Andra kammaren)

Stockholm den 26 januari 1968

*Rolf Wirtén (fp)*

*Elvy Olsson (cp)*